

連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	26,484,864,088	固定負債	8,154,461,042
有形固定資産	25,067,780,402	地方債等	7,318,460,368
事業用資産	8,177,405,041	長期未払金	4,597,998
土地	3,389,179,116	退職手当引当金	782,322,381
立木竹	1,608,117,616	損失補償等引当金	-
建物	9,584,900,263	その他	49,080,295
建物減価償却累計額	△ 6,694,857,227	流動負債	977,583,385
工作物	2,604,009,520	1年内償還予定地方債等	832,249,673
工作物減価償却累計額	△ 2,315,389,935	未払金	70,132,585
船舶	-	未払費用	103,800
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	58,254,753
航空機	-	預り金	16,663,325
航空機減価償却累計額	-	その他	179,249
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	9,132,044,427
建設仮勘定	1,445,688	【純資産の部】	
インフラ資産	16,618,890,573	固定資産等形成分	28,569,934,613
土地	151,065,987	余剰分(不足分)	△ 8,548,264,912
建物	325,911,946	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 214,962,356		
工作物	35,301,106,710		
工作物減価償却累計額	△ 18,961,239,714		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	17,008,000		
物品	1,351,103,459		
物品減価償却累計額	△ 1,079,618,671		
無形固定資産	5,509,339		
ソフトウェア	-		
その他	5,509,339		
投資その他の資産	1,411,574,347		
投資及び出資金	88,289,195		
有価証券	1,216,500		
出資金	87,072,695		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	38,151,610		
長期貸付金	1,207,600		
基金	1,288,386,173		
減債基金	-		
その他	1,288,386,173		
その他	14,530		
徴収不能引当金	△ 4,474,761		
流動資産	2,668,850,040		
現金預金	524,622,546		
未収金	48,583,642		
短期貸付金	-		
基金	2,085,070,525		
財政調整基金	1,212,351,205		
減債基金	872,719,320		
棚卸資産	11,095,512		
その他	257,411		
徴収不能引当金	△ 779,596		
繰延資産	-		
資産合計	29,153,714,128	純資産合計	20,021,669,701
		負債及び純資産合計	29,153,714,128

連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	8,067,341,043
業務費用	3,748,458,935
人件費	1,044,588,817
職員給与費	777,705,182
賞与等引当金繰入額	53,021,136
退職手当引当金繰入額	14,079,834
その他	199,782,665
物件費等	2,295,376,001
物件費	1,266,621,573
維持補修費	48,246,494
減価償却費	979,501,614
その他	1,006,320
その他の業務費用	408,494,117
支払利息	77,878,569
徴収不能引当金繰入額	7,567,311
その他	323,048,237
移転費用	4,318,882,108
補助金等	3,792,006,796
社会保障給付	511,273,026
その他	15,602,286
経常収益	831,711,498
使用料及び手数料	541,696,974
その他	290,014,524
純経常行政コスト	7,235,629,545
臨時損失	154,113,356
災害復旧事業費	144,129,974
資産除売却損	7,983,382
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	2,000,000
臨時利益	10,786,032
資産売却益	234,071
その他	10,551,961
純行政コスト	7,378,956,869

連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	20,463,328,010	29,351,349,788	△ 8,888,021,778	-
純行政コスト(△)	△ 7,378,956,869		△ 7,378,956,869	
財源	7,297,856,616		7,297,856,616	-
税収等	5,080,176,342		5,080,176,342	
国県等補助金	2,217,680,274		2,217,680,274	
本年度差額	△ 81,100,253		△ 81,100,253	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 389,541,947	389,541,947	
有形固定資産等の増加		382,276,362	△ 382,276,362	
有形固定資産等の減少		△ 985,754,760	985,754,760	
貸付金・基金等の増加		311,714,840	△ 311,714,840	
貸付金・基金等の減少		△ 97,778,389	97,778,389	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	△ 385,236,807	△ 385,236,807		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	6,892,788	2,721,105	4,171,683	-
その他	17,785,963	△ 9,357,526	27,143,489	
本年度純資産変動額	△ 441,658,309	△ 781,415,175	339,756,866	-
本年度末純資産残高	20,021,669,701	28,569,934,613	△ 8,548,264,912	-

連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	6,861,029,842
業務費用支出	2,542,116,235
人件費支出	1,037,886,207
物件費等支出	1,318,032,414
支払利息支出	77,878,569
その他の支出	108,319,045
移転費用支出	4,318,913,607
補助金等支出	3,792,006,796
社会保障給付支出	511,273,026
その他の支出	15,633,785
業務収入	7,674,791,217
税込等収入	4,843,296,090
国県等補助金収入	2,019,364,851
使用料及び手数料収入	540,505,034
その他の収入	271,625,242
臨時支出	150,221,985
災害復旧事業費支出	144,129,974
その他の支出	6,092,011
臨時収入	81,025,591
業務活動収支	744,564,981
【投資活動収支】	
投資活動支出	863,992,079
公共施設等整備費支出	375,756,882
基金積立金支出	259,908,826
投資及び出資金支出	215,382,000
貸付金支出	10,111,000
その他の支出	2,833,371
投資活動収入	209,946,310
国県等補助金収入	127,886,363
基金取崩収入	66,486,833
貸付金元金回収収入	12,300,000
資産売却収入	247,638
その他の収入	3,025,476
投資活動収支	△ 654,045,769
【財務活動収支】	
財務活動支出	841,954,629
地方債等償還支出	841,809,812
その他の支出	144,817
財務活動収入	673,915,572
地方債等発行収入	439,293,818
その他の収入	234,621,754
財務活動収支	△ 168,039,057
本年度資金収支額	△ 77,519,845
前年度末資金残高	587,538,315
比例連結割合変更に伴う差額	△ 782,514
本年度末資金残高	509,235,956
前年度末歳計外現金残高	616,648
本年度歳計外現金増減額	14,769,942
本年度末歳計外現金残高	15,386,590
本年度末現金預金残高	524,622,546